
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 8 del Reg. Data 29-03-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:Approvazione convenzione per la gestione associata del
Servizio di Segreteria Comunale tra i Comuni di Rocca Di Papa e Borgo
Velino.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventinove del mese di marzo
alle ore 19:00, nella consueta sala delle adunanze del Comune
suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all'appello nominale:
======================================================================

BERARDI EMANUELE P GIANCAMILLI ALBERTO P
GRAZIANI ENZO P BUFACCHI LIVIO A
BUFACCHI MATTEO P FOLI EUGENIA P
ALOISI RENATO A MICALONI ANTONELLA A
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA P CENFI MARCO P
CORRADETTI ALESSANDRO P

======================================================================
Presenti n.    8                                     Assenti  n.    3

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la
presidenza il sign. BERARDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO;
- Assiste il Segretario comunale     LORENZINI DOTT. LUIGINO
- Vengono dal sig. Presidente nominati scrutatori i signori:

- La seduta é Pubblica

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 29-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l’art. 30 del del D. Lgs. n°  267/2000 prevede la stipula, tra i Comuni , di
apposite convenzioni  al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi
determinati;

Richiamato l’art. 98, comma 3, del D.  Lgs. n°  267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni, ai sensi del quale “I Comuni possono stipulare convenzioni per l’Ufficio di
Segretario comunale comunicandone l’avvenuta costituzione alla Sezione regionale
dell’Agenzia”;

Richiamato altresì l’art. 10, comma 1, del D.P.R. n. 465/1997 secondo il quale “I
Comuni, le cui sedi sono ricomprese nell’ambito territoriale della stessa sezione
regionale dell’Agenzia, con deliberazione dei rispettivi consigli comunali, possono
anche nell’ambito di più ampi accordi per l’esercizio associato di funzioni, stipulare tra
loro convenzioni per l’Ufficio di Segreteria”;

Richiamata la precedente deliberazione consiliare n. 57 del 21.12.18 con la quale si è
stabilito di stipulare una convenzione con i Comuni di Borgo Velino, Pescorocchiano,
Varco Sabimo e Colle di Tora per la gestione in forma associata delle funzioni relative
all’ufficio di segreteria comunale e contestualmente approvato lo schema di
convenzione;

Vista la convenzione successivamente stipulata tra i Sindaci dei Comuni interessati;

Vista la precedente deliberazione consiliare n. 7 assunta in data odierna con la quale si è
deciso di sciogliere la predetta convenzione;

Considerato che è intendimento di questa Amministrazione pervenire alla stipula di una
nuova convenzione per la gestione in forma associata dell’ufficio di Segreteria
comunale;

Ritenuto di procedere all’approvazione di una nuova  convenzione del servizio di
Segreteria Comunale tra i Comuni di Rocca di Papa (classe II) e Borgo Velino (classe
IV), senza pregiudicare la funzionalità e la continuità del servizio stesso;

Dato atto che la Segreteria Convenzionata, in tal modo, è da considerarsi di classe II;

Visto lo schema di convenzione per la gestione del servizio in oggetto con il quale
vengono definiti i fini, la durata, le forme di consultazione fra gli Enti, i loro rapporti
finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie composto da n° 12 articoli, allegato alla
presente per farne parte integrante e sostanziale,

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato rilasciato, da parte del
competente Responsabile del Servizio, il parere favorevole attestante la regolarità e la

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 29-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



correttezza dell’azione amministrativa, nonché il parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto  il D.P.R. 04.12.1997 n. 465 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

Visto  il C.C.N.L. del Segretario Comunale e Provinciale approvato in data 16/05/2001
e successivi rinnovi;

Visto l’art. 1, comma 562, della legge 27/12/2006 n. 296, che disciplina il tetto di spesa
per il personale per gli enti non sottoposti al patto di stabilità;

Tutto ciò premesso;

Sono presenti al momento della votazione n°  8   Consiglieri
Partecipano alla votazione n°   8 Consiglieri
Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

DELIBERA

La presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Di costituire, ai sensi dell’art. 98, comma 3, del T.U.E.L., la convenzione per1.
l’ufficio di segreteria comunale tra i comuni di Rocca Di Papa, capofila, e il
Comune di Borgo Velino.

Di stabilire che l’efficacia del presente atto resta subordinata alla adozione di2.
analogo provvedimento da parte del Consiglio Comunale del Comune di Rocca
Di Papa.

Di approvare la costituzione di un’unica sede di Segreteria  Comunale di  classe3.
II in forma associata fra  i Comuni di Rocca Di Papa, capofila, e il Comune di
Borgo Velino.

Di approvare lo schema di convenzione da stipularsi ai sensi dell’art 30 del D.4.
Lgs. n° 267/2000 per la gestione associata del servizio di Segreteria Comunale
tra i Comuni di Rocca Di Papa, capofila, e il Comune di Borgo Velino composto
di n° 12 articoli allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale.

Di dare atto che la convenzione di segreteria comunale suddetta decorrerà a5.
partire dalla data di riconoscimento della stessa da parte del Ministero
dell’Interno – Albo dei Segretari comunali e provinciali – Sez. Lazio e diventerà

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 29-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



giuridicamente efficace con la effettiva presa di servizio del Segretario
Comunale in possesso dei requisiti di legge.

Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione e di ogni altro6.
atto relativo.

Di dare atto che il Comune di Rocca Di Papa è individuato comune7.
capo-convenzione, al quale competerà la gestione finanziaria inerente il
trattamento economico del Segretario.

Di dare atto  che la ripartizione dell’orario complessivo di lavoro  nonché degli8.
oneri e delle spese avviene secondo le seguenti proporzioni:

• Del  83,34 % al Comune di Rocca Di Papa
• Del 16,66 al Comune di Borgo Velino

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Sig. Sindaco del Comune di9.
Rocca Di Papa.

Di trasmettere copia della presente deliberazione Ministero dell’Interno ex10.
Agenzia Autonoma Segretari Comunali e Provinciali, Sezione Regionale Lazio.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi
dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 stante
l’urgenza di provvedere in merito.

*************************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata
proposta espresso dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta e
l’attestazione sulla copertura finanziaria della spesa resi
dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna responsabile del servizio di
ragioneria;

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di
deliberazione che quì si intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la
presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.
134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000.

PARERI AI SENSI DEL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 29-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



UFF.RAGIONERIA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 27-03-19                         F.to  DE SANTIS ANNA

=====================================================================

Si attesta la regolare copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li,                                 F.to DE SANTIS ANNA

======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 29-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE             F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 10-04-19.

IL MESSO COMUNALE
Li, 10-04-19                               F.to  Antonella Antonelli

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dalla Residenza comunale, li                LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================

La presente deliberazione é divenuta esecutiva ad ogni effetto ai
sensi dell'art. n.134, comma 3, D.Lgs. 18.08.2000 N. 267 il

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                    F.to

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 29-03-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO


